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２０２０年４月１日から 

２０２１年３月３１日まで 

 

公益財団法人東京エムオウユウ事務局 
 



  

令和２年度

予算 予算 決算見込

合計：A 合計：B 合計：C A-B A-C

I　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 850,000 850,000 850,000 0 0

研修事業基金運用益 43,341,619 43,317,875 43,701,415 23,744 △ 359,796

受取各国拠出金 52,731,108 51,276,690 52,470,210 1,454,418 260,898

国際機関等負担金 7,178,885 13,693,699 7,325,851 △ 6,514,814 △ 146,966

受取助成金 28,000,000 38,000,000 38,000,000 △ 10,000,000 △ 10,000,000

雑収益 120,000 120,000 73,069 0 46,931

経常収益計 132,221,612 147,258,264 142,420,545 △ 15,036,652 △ 10,198,933

(2)経常費用   

事業費 125,130,479 134,004,130 115,119,727 △ 8,873,651 10,010,752

MOU事務局関係費 15,087,360 18,006,310 15,910,180 △ 2,918,950 △ 822,820

研修関係費 53,709,578 58,065,535 38,841,022 △ 4,355,957 14,868,556

運営費 56,333,541 57,932,285 60,368,525 △ 1,598,744 △ 4,034,984

管理費 15,658,419 13,800,975 13,586,265 1,857,444 2,072,154

経常費用計 140,788,898 147,805,105 128,705,992 △ 7,016,207 12,082,906

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,567,286 △ 546,841 13,714,553 △ 8,020,445 △ 22,281,839

特定資産評価損益等 0 0 1,759,600 0 △ 1,759,600

評価損益等計 0 0 1,759,600 0 △ 1,759,600

当期経常増減額 △ 8,567,286 △ 546,841 15,474,153 △ 8,020,445 △ 24,041,439

2.経常外増減の部 　 　 　 　 　

　 (1)経常外収益 　 　 　 　 　

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2)経常外費用  　 　 　  

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 8,567,286 △ 546,841 15,474,153 △ 8,020,445 △ 24,041,439

一般正味財産期首残高 193,342,780 174,249,017 177,868,627 19,093,763 15,474,153

一般正味財産期末残高 184,775,494 173,702,176 193,342,780 11,073,318 △ 8,567,286

II　指定正味財産増減の部 　 　    

　　基本財産運用益 850,000 850,000 850,000 0 0

研修事業基金運用益 43,341,619 43,317,875 43,701,415 23,744 △ 359,796

研修事業基金評価損益 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 44,191,619 44,167,875 44,551,415 23,744 △ 359,796

当期指定正味財産増減額 0 0 16,465,500 0 △ 16,465,500

指定正味財産期首残高 2,308,857,680 2,268,840,115 2,292,392,180 40,017,565 16,465,500

指定正味財産期末残高 2,308,857,680 2,268,840,115 2,308,857,680 40,017,565 0

III　正味財産期末残高 2,493,633,174 2,442,542,291 2,502,200,460 51,090,883 △ 8,567,286

  

令和２年度予算総括表

科目

令和元年度
差異

（単位：円）



 

 

予算
公益 法人 合計：A 合計：B 公益 法人 合計：C A-B A-C

I　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部

(1)経常収益
基本財産運用益 697,000 153,000 850,000 850,000 697,000 153,000 850,000 0 0

受 取 有 価 証 券 利 息 697,000 153,000 850,000 850,000 697,000 153,000 850,000 0 0
研修事業基金運用益 29,401,155 13,940,464 43,341,619 43,317,875 29,665,812 14,035,603 43,701,415 23,744 △ 359,796

受 取 有 価 証 券 利 息 29,401,155 13,940,464 43,341,619 43,317,875 29,665,812 14,035,603 43,701,415 23,744 △ 359,796
受取各国拠出金 52,731,108 0 52,731,108 51,276,690 52,470,210 0 52,470,210 1,454,418 260,898

一 般 拠 出 金 41,943,396 0 41,943,396 40,867,925 41,900,938 0 41,900,938 1,075,471 42,458
情 報 シ ス テ ム 拠 出 金 9,742,680 0 9,742,680 9,648,100 9,781,524 0 9,781,524 94,580 △ 38,844
特 別 拠 出 金 1,045,032 0 1,045,032 760,665 787,748 0 787,748 284,367 257,284

国際機関等負担金 7,178,885 0 7,178,885 13,693,699 7,325,851 0 7,325,851 △ 6,514,814 △ 146,966
　国 際 海 事 機 関 6,857,166 0 6,857,166 13,029,007 6,857,166 0 6,857,166 △ 6,171,841 0

イ ン ド 洋 Ｐ Ｓ Ｃ 地 域 組 織 321,719 0 321,719 664,692 468,685 0 468,685 △ 342,973 △ 146,966
受取助成金 21,100,000 6,900,000 28,000,000 38,000,000 31,100,000 6,900,000 38,000,000 △ 10,000,000 △ 10,000,000

PSC支援環境整備事業（基盤整備） 21,100,000 6,900,000 28,000,000 30,000,000 23,100,000 6,900,000 30,000,000 △ 2,000,000 △ 2,000,000
受 取 事 業 助 成 金 0 0 0 8,000,000 8,000,000 0 8,000,000 △ 8,000,000 △ 8,000,000

雑収益 50,000 70,000 120,000 120,000 1,929 71,140 73,069 0 46,931
受 取 利 息 50,000 0 50,000 50,000 698 0 698 0 49,302
そ の 他 収 益 0 70,000 70,000 70,000 1,231 71,140 72,371 0 △ 2,371

経常収益計 111,158,148 21,063,464 132,221,612 147,258,264 121,260,802 21,159,743 142,420,545 △ 15,036,652 △ 10,198,933
(2)経常費用 0 　
事業費 125,130,479 125,130,479 133,928,220 115,119,727 115,119,727 △ 8,797,741 10,010,752

MOU事務局関係費 15,087,360 15,087,360 18,006,310 15,910,180 15,910,180 △ 2,918,950 △ 822,820
役務費 300,000 300,000 300,000 250,800 250,800 0 49,200
国際会議旅費 4,174,680 4,174,680 7,008,210 5,436,675 5,436,675 △ 2,833,530 △ 1,261,995
年報等製本費 490,000 490,000 490,000 393,120 393,120 0 96,880
図書費 380,000 380,000 560,000 204,290 204,290 △ 180,000 175,710
情報システム支援費 9,742,680 9,742,680 9,648,100 9,625,295 9,625,295 94,580 117,385

研修関係費 53,709,578 53,709,578 57,989,625 38,841,022 38,841,022 △ 4,280,047 14,868,556
一般研修費 21,648,220 21,648,220 20,835,200 20,001,139 20,001,139 813,020 1,647,081

　 専門研修費 0 0 5,063,355 2,447,278 2,447,278 △ 5,063,355 △ 2,447,278
セミナー費 7,319,000 7,319,000 6,580,810 4,917,622 4,917,622 738,190 2,401,378
専門家派遣費 6,304,400 6,304,400 4,688,100 1,655,098 1,655,098 1,616,300 4,649,302
検査官交流費 7,137,500 7,137,500 7,287,500 3,433,252 3,433,252 △ 150,000 3,704,248
隣接MOU支援費 0 0 2,500,000 0 0 △ 2,500,000 0
IMO-NORAD Project ハイレベル会合出席旅費 0 0 234,660 0 0 △ 234,660 0
研修前学習システム費 7,114,800 7,114,800 500,000 0 0 6,614,800 7,114,800

　　ﾌﾞﾗｯｸﾘｽﾄ国ﾊﾟｰﾌｫｰﾏﾝｽ向上事業中東MOU支援費 3,885,658 3,885,658 10,000,000 6,186,633 6,186,633 △ 6,114,342 △ 2,300,975
研修記念品費 300,000 300,000 300,000 200,000 200,000 0 100,000

運営費 56,333,541 56,333,541 57,932,285 60,368,525 60,368,525 △ 1,598,744 △ 4,034,984
役員報酬 12,551,797 12,551,797 12,549,000 12,550,480 12,550,480 2,797 1,317
給与手当費 22,679,837 22,679,837 24,540,500 25,760,484 25,760,484 △ 1,860,663 △ 3,080,647
役員退職給付費用 1,969,300 1,969,300 1,509,600 1,509,600 1,509,600 459,700 459,700
職員退職給付費用 1,517,440 1,517,440 1,593,500 1,593,500 1,593,500 △ 76,060 △ 76,060
福利厚生費 4,932,263 4,932,263 5,332,588 5,352,456 5,352,456 △ 400,325 △ 420,193
旅費交通費 36,000 36,000 30,000 21,740 21,740 6,000 14,260
通信運搬費 521,447 521,447 500,200 491,800 491,800 21,247 29,647
印刷費 211,676 211,676 208,280 125,794 125,794 3,396 85,882
消耗品費 304,775 304,775 186,960 1,703,620 1,703,620 117,815 △ 1,398,845
会議費 105,797 105,797 90,000 84,425 84,425 15,797 21,372
賃借料 8,193,166 8,193,166 8,044,121 8,113,838 8,113,838 149,045 79,328
光熱水料費 618,036 618,036 625,660 558,953 558,953 △ 7,624 59,083
減価償却費 147,827 147,827 190,368 179,695 179,695 △ 42,541 △ 31,868
雑費 1,035,629 1,035,629 997,120 787,752 787,752 38,509 247,877
賞与引当金 1,508,550 1,508,550 1,534,388 1,534,388 1,534,388 △ 25,838 △ 25,838

管理費 15,658,419 15,658,419 13,800,975 13,586,265 13,586,265 1,857,444 2,072,154
役員報酬 3,561,153 3,561,153 3,470,500 3,521,729 3,521,729 90,653 39,424
給与手当費 4,672,357 4,672,357 3,261,300 3,329,167 3,329,167 1,411,057 1,343,190
役員退職給付費用 638,900 638,900 377,400 377,400 377,400 261,500 261,500
職員退職給付費用 267,960 267,960 191,500 191,500 191,500 76,460 76,460
福利厚生費 1,077,814 1,077,814 1,170,568 1,174,929 1,174,929 △ 92,754 △ 97,115
旅費交通費 182,670 182,670 180,000 124,400 124,400 2,670 58,270
通信運搬費 114,464 114,464 109,800 107,956 107,956 4,664 6,508
印刷費 46,466 46,466 45,720 27,613 27,613 746 18,853
消耗品費 66,902 66,902 41,040 373,965 373,965 25,862 △ 307,063
交際費 120,000 120,000 120,000 89,460 89,460 0 30,540
会議費 180,000 180,000 216,000 89,424 89,424 △ 36,000 90,576
賃借料 1,798,500 1,798,500 1,765,783 1,781,086 1,781,086 32,717 17,414
光熱水料費 135,667 135,667 137,340 122,697 122,697 △ 1,673 12,970
減価償却費 36,000 36,000 41,788 117,765 117,765 △ 5,788 △ 81,765
雑費 227,333 227,333 218,880 172,921 172,921 8,453 54,412
情報基盤整備費 300,000 300,000 300,000 0 0 0 300,000
役務費 1,892,000 1,892,000 1,900,000 1,830,897 1,830,897 △ 8,000 61,103
修繕費 100,000 100,000 100,000 0 0 0 100,000
賞与引当金 240,234 240,234 153,356 153,356 153,356 86,878 86,878

経常費用計 125,130,479 15,658,419 140,788,898 147,729,195 115,119,727 13,586,265 128,705,992 △ 6,940,297 12,082,906
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,972,331 5,405,045 △ 8,567,286 △ 470,931 6,141,075 7,573,478 13,714,553 △ 8,096,355 △ 22,281,839

  

令 和 2 年 度 予 算 内 訳 表

科　　　　目

令和2年度 令和元年度
差異

予算内訳 決算見込

（単位：円）



  

（単位：円）

予算 決算見込

公益 法人 合計：A 合計：B 合計：C A-B A-C

Ⅰ　事業活動収支の部

１　事業活動収入

基本財産運用益 697,000 153,000 850,000 850,000 850,000 0 0

研修事業基金運用益 29,401,155 13,940,464 43,341,619 43,317,875 43,701,415 23,744 △ 359,796

受取各国拠出金 52,731,108 0 52,731,108 51,276,690 52,470,210 1,454,418 260,898

国際機関等負担金 7,178,885 0 7,178,885 13,693,699 7,325,851 △ 6,514,814 △ 146,966

受取助成金 21,100,000 6,900,000 28,000,000 38,000,000 38,000,000 △ 10,000,000 △ 10,000,000

雑収益 50,000 70,000 120,000 120,000 73,069 0 46,931

事業活動収入計 111,158,148 21,063,464 132,221,612 147,258,264 142,420,545 △ 15,036,652 △ 10,198,933

２　事業活動支出

事業費支出 121,495,912 0 121,495,912 130,710,662 111,836,932 △ 9,214,750 9,658,980

　MOU事務局関係費 15,087,360 0 15,087,360 18,006,310 15,910,180 △ 2,918,950 △ 822,820

　研修関係費 53,709,578 0 53,709,578 58,065,535 38,841,022 △ 4,355,957 14,868,556

　運営費 52,698,974 0 52,698,974 54,638,817 57,085,730 △ 1,939,843 △ 4,386,756

管理費支出 0 14,715,559 14,715,559 13,190,287 12,899,600 1,525,272 1,815,959

事業活動支出計 121,495,912 14,715,559 136,211,471 143,900,949 124,736,532 △ 7,689,478 11,474,939

事業活動収支差額 △ 10,337,764 6,347,905 △ 3,989,859 3,357,315 17,684,013 △ 7,347,174 △ 21,673,872

Ⅱ　投資活動の部

１　投資活動収入

特定資産取崩収入 0 0 0 550,000 0 △ 550,000 0

　研修事業基金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0

　MOU引当資産取崩収入 0 0 0 0 0 0 0

　退職給付引当資産取崩収入 0 0 0 0 0 0 0

　減価償却資産取崩収入 0 0 0 550,000 0 △ 550,000 0

投資活動収入計 0 0 0 550,000 0 △ 550,000 0

２　投資活動支出 0

特定資産取得支出 6,293,468 6,610,688 12,904,156 12,904,156 12,893,483 0 10,673

　研修事業基金取得支出 0 0 0 0 0 0 0

　MOU引当資産取得支出 3,000,000 6,000,000 9,000,000 9,000,000 9,000,000 0 0

　退職給付引当資産取得支出 3,103,100 568,900 3,672,000 3,672,000 3,672,000 0 0

　減価償却引当資産取得支出 190,368 41,788 232,156 232,156 221,483 0 10,673

固定資産取得支出 458,000 92,000 550,000 550,000 0 0 550,000

投資活動支出計 6,751,468 6,702,688 13,454,156 13,454,156 12,893,483 0 560,673

投資活動収支差額 △ 6,751,468 △ 6,702,688 △ 13,454,156 △ 12,904,156 △ 12,893,483 △ 550,000 △ 560,673

Ⅲ　財務活動収支の部 　

１　財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0

２　財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 193,176 1,061,718 1,254,894 1,628,910 0 △ 374,016 1,254,894

V 会計振替 5,405,045 △ 5,405,045 0 0 0 0 0

△ 11,877,363 △ 6,821,546 △ 18,698,909 △ 11,175,751 4,790,530 △ 7,523,158 △ 23,489,439

11,877,363 6,821,546 18,698,909 11,175,750 13,908,379 7,523,159 4,790,530

0 0 0 0 18,698,909 0 △ 18,698,909

令 和 ２ 年 度 資 金 収 支 予 算 （ 内 部 管 理 用 ）

当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

予算：A

令和元年度
差異

科　　　　目

令和２年度



 

（１）　資金調達の見込

借入の予定 無

（２）　設備投資の見込

　 設備投資の予定

（１）　収支相償

△ 13,972,331 円：適合

（２）　公益事業比率　50％超

88.88% ：適合

（３）　遊休財産保有制限

125,130,479 円

122,533,349 円

2,597,130 円

適合状況 適合

令和２年度：設備投資等

参考：令和２年度予算：会計３基準への適合性試算

無

遊休財産の保有上限（事業費）

遊休財産額

上限額との差額


